
 
 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Allgemeine Vorschrift  
zur Festsetzung des OstalbMobil-Tarifs als 

Höchsttarif im Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV) im Ostalbkreis  
„ÖPNV-Höchsttarifsatzung“ zum 1. August 2025 

 
 
Auf Grund von Art. 3 Abs. 2 VO (EG) Nr. 1370/2007 hat der Kreistag des 
Ostalbkreises in seiner Sitzung am 18.03.2025 folgende Satzung zur Änderung der 
ÖPNV-Höchsttarifsatzung beschlossen: 
 
 
Artikel 1 
 
Die Anlage 1, Teil 2 und 3 werden angepasst. 
 
Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. August 2025 in Kraft. 
 
Hinweis: Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Land-
kreisordnung für Baden-Württemberg (LKrO) oder aufgrund der LKrO beim Zustande-
kommen dieser Satzung wird nach § 3 Abs. 4 LKrO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
oder elektronisch innerhalb eines Jahres nach der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber dem Ostalbkreis geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind. 

 
gez. Dr. Joachim Bläse 
Landrat des Ostalbkreises 
Landratsamt Ostalbkreis 
Aalen, 21.03.2025 
 
 
Online bereitgestellt am 26. März 2025. 
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              Anlage 1 Teil 2 
           OstalbMobil-Tarif 

Stand: 1. August 2025 
 

OstalbMobil - Einzelfahrscheine 
 

Zonenzahl 
Einzelfahrschein bar EF rabattiert Gruppenfahrscheine 

Erwachsene Kinder Erwachsene Kinder 

1 2,50 1,70 2,00 1,55 1,25 

2 3,00 1,90 2,35 1,80 1,50 

3 3,40 2,20 2,65 2,05 1,70 

4 3,90 2,50 3,00 2,30 1,95 

5+6 4,80 3,10 3,70 2,85 2,40 

7+8 5,60 3,70 4,40 3,40 2,80 

9 - 11 7,00 4,50 5,45 4,20 3,50 

12 - 14 8,30 5,40 6,45 5,00 4,15 

15 - 17  9,60 6,30 7,50 5,75 4,80 

18+ 10,90 7,10 8,55 6,55 5,45 

 
 
 
 

OstalbMobil - Zeitkarten 
 

 

 *OstalbMobil-Abo für Schüler, Auszubildende und Studenten ab Zone 9 gültig im 
    Gesamtnetz 

 
 
 
 
 
 

Zonenzahl 
Monatskarte Erwachsene 

übertragbar 
Monatskarte Schüler 

Einzelkauf Abo Einzelkauf Abo 

1 
84,00 58,20 63,00 43,70 

2 

3 93,50 66,80 70,00 50,10 

4 105,50 75,40 79,00 56,60 

5+6 126,00 89,00 94,50 66,70 

7+8 145,00 105,50 109,00 79,20 

 9 - 11 179,50 125,00 134,50 

93,70* 
12 - 14 213,50 148,80 160,00 

15 - 17  247,50 172,60 185,50 

18+ 281,50 196,40 211,50 
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OstalbMobil - Firmentickets 
 
 

Zonenzahl 
Erwachsene  

nicht übertragbar 
Azubi  

nicht übertragbar 

1 
52,40 39,30 

2 

3 60,10 45,10 

4 67,90 50,90 

5+6 80,10 60,10 

7+8 95,00 71,20 

  9 - 11 112,50 

84,30* 
12 - 14 133,90 

15 - 17  155,30 

18+ 176,70 

 *OstalbMobil-Firmenticket für Azubis ab Zone 9 gültig im Gesamtnetz 
 
 
 
 
 
Deutschland-Ticket  
(bundesweit gültig, monatlich kündbar, D-Ticket JugendBW seit 01.12.2023) 
 
 

 Abo 

Deutschland-Ticket 58,00 

D-Ticket Job 55,10 

bwtarif-Zuschlag 
1. Klasse  

58,00 

D-Ticket JugendBW 39,42 

D-Ticket JugendBW* 19,71 

   *Grundschülerinnen und Grundschüler  
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FahrradTicket Bus  
 

Verkauf nur im Bus, je Fahrt 1,00 € 
 
Zuschlag Taxinutzung 
 

Im Fahrplan gekennzeichnete Fahrten mit 
Taxis 

 1,00 € 

 
Fahrpreisbescheinigungen  
 

Bearbeitungsentgelt 2,50 € 
 
Reinigungskosten 

Ziffer 16.1 Tarifbedingungen 20,00 € 
 
 
 
OstalbMobil- Zuschlagkarten 1. Klasse   
 

 Zonenzahl 

Einzel-
zuschlag 

1. Klasse 

1 1,70 

2 1,90 

3 2,20 

4 2,50 

5+6 3,10 

7+8 3,70 

  9 - 11 4,50 

12 - 14 5,40 

15 - 17  6,30 

18+ 7,10 

 
 
 
OstalbMobil - Kindergartenkarten 
 

Abo-Preis * 20,00 € 
* Mindestlaufzeit 6 aufeinanderfolgende Kalendermonate 
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OstalbMobil - SchülergästeTicket 
 

Gültig in… mind. 5 Tage  je Gültigkeitstag 
Maximale 
Gültigkeit 

Netz OstalbMobil 
15,00 3,00 2 Wochen 

 
 
 
 
OstalbMobil - Pauschalpreisangebote:  
Baden-Württemberg-Ticket / MetropolTagesTicket Stuttgart** 

 

2. Klasse BWT  

 
 

bwTag 
 

BWT 
Nacht   

BWT 
Youn

g 

MetropolTages 
Ticket 

Stuttgart 

Metropol 
Tages 
Ticket 
Plus 

Übergang 
1. Klasse 

*** 

1 Person 27,00 35,00 24,00 24,00 25,00 32,00 8,00 

2 Personen 36,00 45,00 33,00 33,00 33,00 40,00 16,00 

3 Personen 45,00 55,00 42,00 42,00 41,00 48,00 24,00 

4 Personen 54,00 65,00 51,00 51,00 49,00 56,00 32,00 

5 Personen 63,00 75,00 60,00 60,00 57,00 64,00 40,00 

 
** Tarifhoheit bwtarif-GmbH 
*** gilt nicht für BWT Nacht und BWT Young 

 
 

OstalbMobil - TagesTicket                                                              OstalbMobil - FreieZeitTicket 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 Person 16,50 

2 Personen 20,50 

3 Personen 24,50 

4 Personen 28,50 

5 Personen 32,50 

1 Person 
Mo-Fr ab 19 Uhr , 
Sa, So Feiertage 
ganztägig 

1,50 
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Anlage 1 Teil 3  

OstalbMobil-Orts-/Stadttarife 
Stand: 1. August 2025 

OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Einzelfahrscheine 

Gültig in… Zone 
Einzelfahrschein bar EF rabattiert 

Erwachsene Kinder Erwachsene Kinder 

Hüttlingen 1103 2,00 - - - 

Lorch 2116 2,00 - - - 

 StadtBus Bopfingen 
und StadtBus 

Neresheim 
1 1,50 1,50 - - 

StadtLandBus 
Ellwangen,Lorch* 

Mo-Fr ab 
20 Uhr, Sa, 

So ab 14 
Uhr 

2,00 2,00   

 für Abo-Inhaber kostenlos 

 
 
 

OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Tageskarten 

Gültig in… Zonen Tageskarte bar 

Aalen alle im Stadtgebiet   7,00  

Aalen/Essingen  14,00  

Bedienungsgebiet 
B+S 

 14,00  

 
 
 

OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Netzkarten 

Gültig in… Zonen Beschränkungen 
Monatskarte Erwachsene 

Einzelkauf Abo 

Aalen Alle im Stadtgebiet  keine 94,50 60,00  

Ellwangen 
übertragbar 

1550,1560 
1570,1552, 1532 

keine 54,60 39,00 

StadtBus 
Bopfingen, 
Neresheim 

  31,00 24,20 

Schwäbisch 
Gmünd  

Streckenkarte mit 
Netzwirkung** 

Stadtverkehr  89,00 
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